
1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 445- 04 PÁGINAS – ANO VI - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 01 DE FEVEREIRO DE 2022 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 

 
 

PORTARIA Nº 137, 01 de fevereiro de 2022. 
 

“EXONERA SERVIDOR ADMITIDO 
EM CARGO DE COMISSÃO”. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições 
legais, e constitucionais, conferidas pelo Art. 83, Inciso VI da Lei 
Orgânica Municipal, 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Exonerar a servidora (o) ANA KASSIA DE SA MIRANDA, 
que exercia o Cargo de SUPERVISAO PEDAGOGICA, lotada (o) 
na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 
Art. 2º - Exonerar a servidora (o) RUBENITA MEIRELES 
MARTINS, que exercia o Cargo de SUPERVISAO 
PEDAGOGICA, lotada (o) na SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO. 
Art. 3º - Exonerar o servidor (a) GILDEAN SANTOS NUNES, que 
exercia o Cargo de SUPERVISAO PEDAGOGICA, lotado (a) na 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 
Art. 4º - Exonerar o servidor (a) FRANCISCO DE ASSIS SILVA 
SOUSA, que exercia o Cargo de SUPERVISAO PEDAGOGICA, 
lotado (a) na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 
Art. 5º - Exonerar a servidora (o) FRANCISCA DAS CHAGAS 
SILVA ALMEIDA, que exercia o Cargo de SUPERVISAO 
PEDAGOGICA, lotada (o) na SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO. 
Art. 6º - Exonerar o servidor (a) ALAN ROBERTO DA SILVA 
VIEIRA FILHO, que exercia o Cargo de SUPERVISAO 
PEDAGOGICA, lotado (a) na SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO. 
Art. 7º - Exonerar o servidor (a) JONAS GOIS PEREIRA, que 
exercia o Cargo de SUPERVISAO PEDAGOGICA, lotado (a) na 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 
Art. 8º - Exonerar o servidor (a) RAIMUNDO FERREIRA COSTA, 
que exercia o Cargo de SUPERVISAO PEDAGOGICA, lotado (a) 
na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 
Art. 9º - Exonerar a servidora (o) FRANCILDE SILVA MARQUES 
VIEIRA, que exercia o Cargo de SUPERVISAO PEDAGOGICA, 
lotada (o) na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 
Art. 10º - Exonerar a servidora (o) ROZEANE PONTES, que 
exercia o Cargo de SUPERVISAO PEDAGOGICA, lotada (o) na 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 
Art. 11º - Exonerar o servidor (a) GABRIEL PIRES DE SOUSA, 
que exercia o Cargo de SUPERVISAO PEDAGOGICA, lotado (a) 
na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 
Art. 12º - Exonerar o servidor (a) CHARLES PROCOPIO 
PASSOS, que exercia o Cargo de SUPERVISAO PEDAGOGICA, 
lotado (a) na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 
Art. 13º - Esta Portaria entra em vigor na data de 03 de janeiro de 
2022. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR 
NEWTON BELLO/MA, em 01 de fevereiro de 2022. 

 
Roberto Silva Araújo 

Prefeito Municipal 
___________________________________________________ 
PORTARIA Nº 138, 01 de fevereiro de 2022. 
 

“EXONERA SERVIDOR ADMITIDO 
EM CARGO DE COMISSÃO”. 

 

ÍNDICE 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 LEIS 
 DECRETOS 
 PORTARIAS 
 LICITAÇÕES 
 CONTRATOS 

 
ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

 

 CÂMARA MUNICIPAL 

 

LEIS 
 

 

DECRETOS 
 

 

PORTARIAS 
 



2 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 445- 04 PÁGINAS – ANO VI - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 01 DE FEVEREIRO DE 2022 

O PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições 
legais, e constitucionais, conferidas pelo Art. 83, Inciso VI da Lei 
Orgânica Municipal, 
 
R E S O L V E: 
Art. 1º - Exonerar a servidora (o) REGIANE ALMEIDA DA 
CONCEICAO, que exercia o Cargo de FISCAL DE CONTRATOS 
E CONVENIOS, lotado (o) na SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO. 
Art. 2º - Exonerar a servidora (o) LUIZA CARLA BRITO DE 
OLIVEIRA, que exercia o Cargo de DIRETORA DO 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, MATERIAL E PATRIMONIO, 
lotado (o) na SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO. 
Art. 3º - Exonerar a servidora (o) TELMA SILVA RODRIGUES, 
que exercia o Cargo de DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE 
SERVIÇOS GERAIS, lotado (o) na SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO. 
Art. 4º - Exonerar a servidora (o) ANTONIA DOS SANTOS 
BARROS OLIVEIRA, que exercia o Cargo de FISCAL DE 
TRIBUTOS, lotado (o) na SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO. 
Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de 03 de janeiro de 
2022. 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR 
NEWTON BELLO/MA, em 01 de fevereiro de 2022. 

Roberto Silva Araújo 
Prefeito Municipal 

___________________________________________________ 
PORTARIA Nº 139, 01 de fevereiro de 2022. 
 

“EXONERA SERVIDOR ADMITIDO 
EM CARGO DE COMISSÃO”. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições 
legais, e constitucionais, conferidas pelo Art. 83, Inciso VI da Lei 
Orgânica Municipal, 
 
R E S O L V E: 
Art. 1º - Exonerar o servidor (a) LEONARDO ALEXANDRE DA 
SILVA SILVEIRA, que exercia o Cargo de COORDENADOR DE 
SAUDE, lotado (o) na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE. 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de 03 de janeiro de 
2022. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR 
NEWTON BELLO/MA, em 01 de fevereiro de 2022. 

Roberto Silva Araújo 
Prefeito Municipal 

___________________________________________________ 
PORTARIA Nº 140, 01 de fevereiro de 2022. 
 

“EXONERA SERVIDOR ADMITIDO 
EM CARGO DE COMISSÃO”. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições 
legais, e constitucionais, conferidas pelo Art. 83, Inciso VI da Lei 
Orgânica Municipal, 
 
R E S O L V E: 
Art. 1º - Exonerar o servidor (a) FLAVIO BENVINDO GUEDES, 

que exercia o Cargo de RESPONSÁVEL PELA 
CONTROLADORIA GERAL DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO, lotado (o) na SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de 03 de janeiro de 
2022. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR 
NEWTON BELLO/MA, em 01 de fevereiro de 2022. 

Roberto Silva Araújo 
Prefeito Municipal 

___________________________________________________ 
PORTARIA Nº 141, 01 de fevereiro de 2022. 
 

“EXONERA SERVIDOR ADMITIDO 
EM CARGO DE COMISSÃO”. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições 
legais, e constitucionais, conferidas pelo Art. 83, Inciso VI da Lei 
Orgânica Municipal, 
 
R E S O L V E: 
Art. 1º - Exonerar a servidora (a) JESSICA DOS SANTOS DE 
OLIVEIRA, que exercia o Cargo de COORDENADORA DE 
PROGRAMAS E AÇOES DE FORMAÇAO TECNICA, PROF. E 
DO TRABALHO, lotado (o) na SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA SOCIAL. 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de 03 de janeiro de 
2022. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR 
NEWTON BELLO/MA, em 01 de fevereiro de 2022. 

Roberto Silva Araújo 
Prefeito Municipal 

___________________________________________________ 
PORTARIA Nº 142, 01 de fevereiro de 2022. 
 

“EXONERA SERVIDOR ADMITIDO 
EM CARGO DE COMISSÃO”. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições 
legais, e constitucionais, conferidas pelo Art. 83, Inciso VI da Lei 
Orgânica Municipal, 
 
R E S O L V E: 
Art. 1º - Exonerar o servidor (a) IRISVELTON DOS SANTOS 
MARQUES, que exercia o Cargo de CHEFE DE DIVISAO, lotado 
(o) na SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS. 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de 03 de janeiro de 
2022. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR 
NEWTON BELLO/MA, em 01 de fevereiro de 2022. 

Roberto Silva Araújo 
Prefeito Municipal 

___________________________________________________ 
PORTARIA Nº 143, 01 de fevereiro de 2022. 
 

“EXONERA SERVIDOR ADMITIDO 



3 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 445- 04 PÁGINAS – ANO VI - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 01 DE FEVEREIRO DE 2022 

EM CARGO DE COMISSÃO”. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições 
legais, e constitucionais, conferidas pelo Art. 83, Inciso VI da Lei 
Orgânica Municipal, 
 
R E S O L V E: 
Art. 1º - Exonerar a servidora (a) MASIELI BRANDAO LOPES, 
que exercia o Cargo de ASSESSOR JURIDICO, lotado (o) na 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO. 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de 03 de janeiro de 
2022. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR 
NEWTON BELLO/MA, em 01 de fevereiro de 2022. 

 
Roberto Silva Araújo 

Prefeito Municipal 
___________________________________________________ 
Portaria nº 144/2022 
 
ROBERTO SILVA ARAÚJO, Prefeito Municipal de Governador 
Newton Bello, Estado do Maranhão, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas por lei e, em cumprimento ao que dispõe a 
Lei Orgânica do Município, e ainda: 
Considerando a necessidade deste Poder em agilizar os seus 
trabalhos administrativos no sentido de oferecer a toda 
comunidade de Governador Newton Bello, uma melhor prestação 
de serviços, 
 
R E S O L V E: 
Art. 1º - Nomear o Sr. LUIS HENRIQUE ARAUJO GUIMARAES, 
brasileiro (a), portador (a) do RG sob o nº 331507 SSP/TO, CPF 
nº 040.330.921-29, para exercer o cargo de DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, MATERIAL E PATRIMONIO 
do Município de Governador Newton Bello. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de 03 de janeiro de 
2022. 
Registre-se e Publique-se. 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Governador Newton Bello, 
Estado do Maranhão em 01 de fevereiro de 2022. 

 
Roberto Silva Araújo 

Prefeito Municipal 
___________________________________________________ 
Portaria nº 145/2022 
 
ROBERTO SILVA ARAÚJO, Prefeito Municipal de Governador 
Newton Bello, Estado do Maranhão, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas por lei e, em cumprimento ao que dispõe a 
Lei Orgânica do Município, e ainda: 
Considerando a necessidade deste Poder em agilizar os seus 
trabalhos administrativos no sentido de oferecer a toda 
comunidade de Governador Newton Bello, uma melhor prestação 
de serviços,    
 
R E S O L V E: 
Art. 1º - Nomear a Sr.ª MAIRA MACEDO MESQUITA, brasileira 
(o), portador (a) do RG sob o nº 015338312000-0 SSP/MA, CPF 
nº 072.230.903-16, para exercer o cargo de COORDENADOR 
DE SAUDE do Município de Governador Newton Bello. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de 03 de janeiro de 
2022. 
Registre-se e Publique-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Governador Newton Bello, 
Estado do Maranhão em 01 de fevereiro de 2022. 

Roberto Silva Araújo 
Prefeito Municipal 

___________________________________________________ 
Portaria nº 146/2022 
 
ROBERTO SILVA ARAÚJO, Prefeito Municipal de Governador 
Newton Bello, Estado do Maranhão, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas por lei e, em cumprimento ao que dispõe a 
Lei Orgânica do Município, e ainda: 
Considerando a necessidade deste Poder em agilizar os seus 
trabalhos administrativos no sentido de oferecer a toda 
comunidade de Governador Newton Bello, uma melhor prestação 
de serviços,    
 
R E S O L V E: 
Art. 1º - Nomear a Sr.ª SUERIKA SOARES ARAUJO, brasileira 
(o), portador (a) do R.G. sob o nº 1193154 SSP/TO, CPF nº 
049.383.221-10, para exercer o cargo de ASSESSOR JURIDICO 
do Município de Governador Newton Bello. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de 03 de janeiro de 
2022. 
Registre-se e Publique-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Governador Newton Bello, 
Estado do Maranhão em 01 de fevereiro de 2022. 

 
Roberto Silva Araújo 

Prefeito Municipal 
___________________________________________________ 
Portaria nº 147/2022 
 
ROBERTO SILVA ARAÚJO, Prefeito Municipal de Governador 
Newton Bello, Estado do Maranhão, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas por lei e, em cumprimento ao que dispõe a 
Lei Orgânica do Município, e ainda: 
Considerando a necessidade deste Poder em agilizar os seus 
trabalhos administrativos no sentido de oferecer a toda 
comunidade de Governador Newton Bello, uma melhor prestação 
de serviços,    
 
R E S O L V E: 
Art. 1º - Nomear a Sr.ª REGIANE ALMEIDA DA CONCEICAO, 
brasileira (o), portador (a) do R.G. sob o nº 053692862014-6 
SSP/MA, CPF nº 079.840.474-48, para exercer o cargo de 
CONTROLADORA GERAL DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de 03 de janeiro de 
2022. 
Registre-se e Publique-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Governador Newton Bello, 
Estado do Maranhão em 01 de fevereiro de 2022. 

 
Roberto Silva Araújo 

Prefeito Municipal 
___________________________________________________ 
 
  

LICITAÇÕES 
 



4 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 445- 04 PÁGINAS – ANO VI - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 01 DE FEVEREIRO DE 2022 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 

 

CONTRATOS 
 

 

CÂMARA MUNICIPAL 
 

  
 http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

 

 

 
 

 

 


		2022-02-01T21:41:15-0300
	GOVERNADOR NEWTON BELLO
	MUNICIPIO DE GOVERNADOR NEWTON BELLO:01615124000144




